Formular për SYLLABUS të Lëndës : 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike 

	Departamenti
	Komunikacionit

	Titulli i lëndës:
	Bazat e automjeteve motorike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5.5

	Koha / lokacioni:
	8:45-10:15/ B1

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Beqir Hamidi

	Detajet kontaktuese: 
	044/113-568; beqir.hamidi@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kuptimi dhe zbatimi i Automjeteve Motorike. Tërësia e diturive esenciale për Automjetet Motorike. Një nga qëllimet kryesore të kësaj lënde është të njohë studentët me koceptet bazë të Automjeteve Motorike, si dhe me zbatimin e tyre në praktikë. Koncepcioni i ndërtimit të automjeteve, Motorët me djegie të brendshme, Llojet, detyrat dhe roli i sistemeve të transmetimit, frenimit drejtimit dhe mbështetjes tek automjetet. Sistemet inteligjente dhe të ndriçimit.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studentëve me ndërtimin e motorit me djegie të brendshme dhe automjetit. Me sistemet veç e veç dhe sistemet inteligjente dhe të ndriçimit

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Të njoh ndërtimin e automjeteve, rolin e motorit dhe llojet e tij, llojet e sistemeve të automjetit: të fuqisë, të frenimit, të drejtimit, të mbështetjes. Të njoh sistemet inteligjente dhe të ndriçimit .

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	10
	1
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	10
	50

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	5
	1
	5

	Projektet, prezantimet ,etj
	0
	0
	0

	Totali 
	
	
	155 orë

	
	
	
	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezentimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Nga 90 deri në 100 pikë
Nga 80 deri në 89 pikë
Nga 70 deri në 79 pikë
Nga 60 deri në 69 pikë
Nga 50 deri në 59 pikë
Nga 49 pikë e poshtë
10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5  (pesë)  (F)


	Literatura bazë:  
	[1] Dr. sc. Heset Cakolli, “Bazat e automjeteve motorike”, Prishtinë, 2012    

[2] Dr. sc. Beqir Hamidi, “Bazat e automjeteve motorike”, Ligjerata, Prishtinë 2016
[3] Garett, T. K; K. Newton; W. Steds: “The Motor Vehicle”, Reed Educational and Professional Publishing Ltd, 2001

	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Koncepcioni i ndërtimit të automjeteve, Motorët me djegie të brendshme

	Java e dytë:
	Llojet e motorëve, Ndarja e motorëve 

	Java e tretë:
	Kinematika dhe dinamika e motorëve 

	Java e katërt:
	Sistemi i transmetimit të fuqisë, lidhëset dhe llojet

	Java e pestë:  
	Ndërruesit e shpejtësisë, ndërtimi i tyre, llojet 

	Java e gjashtë:
	Ndërruesit e shpejtësisë njëshkallësh dhe dyshkallësh

	Java e shtatë:  
	Transmetuesit nyjor-kardanik dhe llojet

	Java e tetë:  
	Sistemi i frenimit, detyrat dhe llojet e tij

	Java e nëntë:  
	Mekanizmat transmetues të frenimit dhe 

	Java e dhjetë:
	Ngadalësuesit e automjeteve

	Java e njëmbëdhjetë:
	Sistemi i drejtimit, detyrat dhe llojet e tij

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sistemi i mbështetjes, detyrat dhe llojet e tij

	Java e trembëdhjetë:    
	Mbështetësit elastik, sustat elastike me fletëza

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sistemet inteligjente

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Sistemi i ndriçimit

	

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit: testet, detyrat e shtëpisë, aktiviteti në klasë dhe provimi përfundimtar
Testi i parë: 20 pikë 

Testi i dytë: 20 pikë  

Prezantimet: 20 pikë

Vijimi i rregullt dhe aktiviteti në klasë: 20 pikë 
Piket nga ushtrimet: 20 pikë 

Totali: 100 pikë.

	Literatura shtesë:  
	[1] Aleksandar Stefanović: Drumska vozila, Niš, 2010. 
[2] Todoroviç, J.: Koçenje motornih vozila, Beograd 1988
[3] Goljar, M.: Motorna vozila, Lubljana 1977,

	
	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
	· Hyrja me kohë në ligjërata - e domosdoshme; 

· Vonesa mbi 10 minuta – nuk arsyetohet; 

· Telefonat celularë shkyçen para se të fillojë procesi mësimor; 

· Nuk lejohet pëshpëritja gjatë procesit mësimor; 

· Gjatë provimit final nuk lejohet kopjimi as pëshpëritja; 

· Gjatë hartimit të eseve apo të seminareve nuk lejohet plagjiatura; 

Kontakti me mësimdhënësin e lëndës, lidhur me çështjet që dalin nga lënda përkatëse – mund të realizohet ditëve të parapara për konsultime, nëpërmjet postës elektronike apo kur është e nevojshme edhe përmes telefonit.
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